
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lajedão

quarta-feira, 18 de dezembro de 2019 Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Lajedão publica

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9B94FBFF5128B231552E86911CF75C4



quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lajedão

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO CMAS 08-2019.

• RESOLUÇÃO CMAS 09-2019.

• DECRETO DE CREDITO 12/2019 NOVEMBRO.

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9B94FBFF5128B231552E86911CF75C4



quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Resolução

 Lei 435/2014  
Lajedão – Bahia            

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmaslajedao@hotmail.com  
 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 08/2019 

 

 

Dispõe sobre a aprovação do 

Demonstrativo Sintético Anual 

da Execução Físico-Financeiro 

(FNAS), do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS) - 

exercício 2018. 

 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEDÃO, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conforme lei municipal 435/2014 e na 

forma regimental, e 

 

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS realizada em 09 de dezembro de 2019; 

 

 

 

Resolve: 
 

Art. 1º - APROVAR, em unanimidade, com ressalvava, nos termos da Ata Nº 

05/2019/CMAS, da Reunião Ordinária realizada na data de 09/12/2019, o Demonstrativo 

Sintético Anual da Execução Físico-Financeira (FNAS) do Sistema Único de Assistência 

Social (SUAS) – exercício 2018, dos Serviços/Programas do Governo Federal do Sistema 

Único da Assistência Social - SUAS; Demonstrativo para Co-financiamento do Governo 

Federal Sistema Único da Assistência Social dos Recursos do Índice de Gestão 

Descentralizada do Programa Bolsa Família/ IGD e do Índice de Gestão Descentralizada 

do Sistema Único de Assistência Social IGD/SUAS. 

 

Parágrafo único. A ressalva constitui-se na comprovação das devoluções, conforme 

previstas nos termos da Ata Nº 05/2019/CMAS. 

 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.    

 

 

Lajedão – Bahia, 17 de dezembro de 2019. 

 

 

 

Ari Wárlid Carlos Pereira Sampaio 

Presidente do CMAS  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8259E721B73D87B2E5B352DF6352B90A

quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão



quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
Resolução

 Lei 435/2014  
Lajedão – Bahia            

_________________________________________________________________________________________ 
Rua José Lucas Neto, s/nº – Centro – Lajedão – Bahia 

CEP: 45950-000 – Tel./Fax: (73) 3299-2397 – E-mail: cmaslajedao@hotmail.com  
 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 09/2019 

 

 

Dispõe sobre a reprogramação 

dos saldos financeiro do FMAS - 

Fundo Municipal de Assistência 

Social do ano de 2018, oriundo do 

Cofinanciamento do Governo 

Federal – Fundo Nacional de 

Assistência Social (FNAS). 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEDÃO, 

ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições conforme lei municipal 435/2014 e na 

forma regimental, e 

 

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em reunião do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS realizada em 09 de dezembro de 2019; 

 

CONSIDERANDO que houve saldos financeiros dos recursos que ingressarão no 

exercício de 2019, cujos saldos deverão ser reprogramados por deliberação deste 

Conselho, para utilização no presente exercício; 

 

Resolve: 
 

Art. 1º - APROVAR, a reprogramação dos saldos de 2018 em contas, conforme 

extratos contábeis, para serem utilizados em 2019, das seguintes ações: 

 

Federal –  Blocos de Financiamentos: 

 

I. Bloco da Proteção Social Básica - Saldo: 17.063,69 

II. Bloco de Financiamento da Gestão do SUAS - IGD/SUAS - Saldo: 10.808,37 

III. Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família- IGD/PBF - Saldo: 

3.280,97 

IV. BPC na Escola - Saldo: 447,30 

V. Programa Criança Feliz/Primeira Infância no SUAS – Saldo: R$ 15.512,06 

 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.    

 

Lajedão – Bahia, 17 de dezembro de 2019. 

 

 

Ari Wárlid Carlos Pereira Sampaio 

Presidente do CMAS  

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E3227D658430096653C0A72581DC3C

quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão



quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2019

DECRETO 12/2019

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 472 / 2018,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.193.407,86 (UM MILHÃO E CENTO E NOVENTA E
TRÊS MIL E QUATROCENTOS E SETE REAIS E
OITENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0101 CÂMARA MUNICIPAL

2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder  Legislativo

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.100,00

3.100,00Soma da Ação:

2003 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.927,86

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 20.130,00

62.057,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.157,86

0201 GABINETE DO PREFEITO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 53.100,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 4.350,00

97.450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 97.450,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2011 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUITIVAS - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2012 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2100 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 4.200,00

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

16.200,00Soma da Ação:

2125 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33904800 - 0128000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 600,00

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.800,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1007 CONST., AMPL., REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 98.000,00

98.000,00Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

33717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 30.000,00

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 120.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 12/12/2019
16:37:26

Página 1 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9B94FBFF5128B231552E86911CF75C4



quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2019

DECRETO 12/2019

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

215.000,00Soma da Ação:

2150 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF - RECURSO FEDERAL

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 32.000,00

32.000,00Soma da Ação:

2151 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF - RECURSO FEDERAL

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 355.000,00

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

33903000 - 0115000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 70.000,00

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00

31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 20.000,00

33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

312.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 325.000,00

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

33903000 - 0142000 Material de Consumo 50.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

94.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.000,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1019 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 138.000,00

138.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 138.000,00

Total Geral: 1.193.407,86

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL

1001 Aquisição, Construção, Ampliação, Reformas e Aparelhamento do Prédio da Câmara Municipal

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 7.999,99

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 8.539,99

44906100 - 0100000 Aquisição de Imóveis 999,99

17.539,97Soma da Ação:

2001 Gestão de Pessoal e Encargos do Poder  Legislativo

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 499,99

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3.805,68

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.999,99

8.305,66Soma da Ação:

2002 Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

33903000 - 0100000 Material de Consumo 7.948,32

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 999,99

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 6.579,99

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.999,99

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.484,00

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 99,99

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 99,99

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 99,99

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 12/12/2019
16:37:26

Página 2 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9B94FBFF5128B231552E86911CF75C4



quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2019

DECRETO 12/2019

33.312,26Soma da Ação:

2003 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos do Poder Legislativa

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.999,99

1.999,99Soma da Ação:

2004 Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo

33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 999,99

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.999,99

3.999,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.157,86

0201 GABINETE DO PREFEITO

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 81.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 41.000,00

122.000,00Soma da Ação:

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 142.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 60.000,00

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 90.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 212.000,00

44905200 - 0192000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

412.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 412.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DA FINANÇAS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1007 CONST., AMPL., REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

44905100 - 0123000 Obras e Instalações 48.150,60

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

58.150,60Soma da Ação:

2052 MANUTENÇÃO DA MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE (SAMU/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.600,00

33903300 - 0114000 Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

38.600,00Soma da Ação:

2053 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.750,60

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

44905100 - 0122000 Obras e Instalações 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

1008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES

44905200 - 0122000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 5.550,00

55.550,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

33903000 - 0115000 Material de Consumo 94.900,00

94.900,00Soma da Ação:

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 203.136,16

203.136,16Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 12/12/2019
16:37:26

Página 3 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9B94FBFF5128B231552E86911CF75C4



quarta-feira, 18 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00958 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

NOVEMBRO/2019

DECRETO 12/2019

Soma da Unidade: 383.586,16

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIF. PUBLICAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 39.913,24

39.913,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.913,24

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1023 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 1.193.407,86

01/11/2019

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 1 de novembro de 2019.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

HUMBERTO CARVALHO CORTES FREDERICO DA COSTA SANTOS

PREFEIT0 MUNICIPAL Mat.11840 ENCARREG.DE CONTROLE INTERNO
Mat.5380

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 12/12/2019
16:37:26

Página 4 de 4

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9B94FBFF5128B231552E86911CF75C4


		2019-12-18T15:58:56-0300




